スペイン語冠詞の史的発達について

近松洋男

はじめに

冠詞の史的発達を見るに当っては必然的に俗ラテン語から中世スペイン語への冠詞の発達史を調べることになる。古典ラテン語に冠詞はない。しかし俗ラテン語では *ille* や *ipse* が多分に指示形容詞的価値を保ちつつも、あたかも定冠詞の先駆けであるかのように可成りの頻度をもって現れてくる。スペイン語冠詞の形態が整うのは 11 世紀の変動期を経て、12 世紀になってからのことと思われ、13 世紀以降の古文書では形態上の不安定は見られない。しかし当時の会話体を反映している劇作品で見る限りは 16 世紀前半に到ってもまだ不安定な姿を残している。口語に於ける冠詞の完成は 17 世紀をまたねばならなかったと思われる。筆者の観察、判断を交えつつ冠詞の歴史を追ってみることにする。不定冠詞については発達も遅く、従って主として定冠詞を取り上げて論ずることになる。第二章、十一世紀「定冠詞語形変動時代」についてのみは Menéndez Pidal の調査に準拠したことを此處に断っておく。

第一章

俗ラテン語時代

§ 1. 5 世紀 (*Biblia Vulgata* の時代)

古典ラテン語では冠詞はない筈であるが、*Egeria* 童貞様と呼ばれた、テオドシウス帝の親戚になる *Silvia de Aquitania* の作とされる聖地遍歴記 (Manuel C. Díaz y Díaz 著 *Antología del Latín Vulgar*, Gredos 社版参照) (415 年～418 年に書かれたようである) を見ると、作者がスペイン西北部ガリシアの生れであることもあって、ロマンス語への変遷の前奏曲を聞くかの如く幾つかの俗ラテン語の特徴を示している。とりわけ *ille*, *ipse* の定冠詞的用法が見られて興味深い。ちなみに同じ時代の *Biblia Vulgata* ではこの傾向は殆ど見られない。例を上げると、

Pervenimus ergo ad summitem montis illis, ubi est nunc ecclesia non grandis in ipsa summitate montis …(その後私達はその山の頂上に着きました。其処、その山の頂上には今、大して大きくなない教会があります。) (上記テキスト P. 81, L. 45～46)

試みにこの旅行記の始めの 46 行中でこういう用法の *ille*, *ipse* を拾い上げると夫々 7 例、3 例となっている。

これと比較する為に同時代に書かれた *Biblia Vulgata* で *ille* の用法を見ると S. Marcum 第一章から第五章までで 2 例あるに過ぎない、しかも明らかに指示形容詞である：

l - 9 Et factum est : in diebus illis venit Iesus a Nazareth Galilaeae : et baptizatus est a Ioanne in Iordan.

此处で *in diebus illis* は、1260 年? に出た最初のカスティリヤ語聖書で *En aquellos días uno Ihesus de Nazareth de Galilea, e bateol Iohan en Iordan* (Thomas Mont-

gomery ; El Nuevo Testamento , BRAEanejo XXII , Madrid , 1970) となっていて、 en aquellos días 「その頃」の意味で *illis* は定冠詞的用法ではない。二例のうちの他の一例も同じ *illis diebus* である。

俗ラテン語聖書では *ille* の頻度、用法からみて、上記旅行記とは反対に、ロマンス語化傾向に背を向けていたと判断出来る。

§ 2. 6 ~ 7 世紀

スペインの俗ラテン語文書で適當なものが見付からなかったので、スペインから離れるけれど、当代の俗ラテン語の姿を見るために *los francos ripuarios* の法 *Lex Ribuaria* に例を取ってみた：

Et quanti super illos IV fuerint, unusquisque ter quinus solidus noxius iudicetur. (上記俗ラテン語テキスト P. 162 , L . 56 ~ 57) (それらの四項目にかかわった者は……)
ここで *illos* は定冠詞的な価値を持った指示形容詞である。

§ 3. 8 世紀

§ 2 の場合と同じ立場で *leges barbarorum* の一つである *Lex Romana Raetica Curiensis* に例をとると：

a) *Quicumque homo, qui ad filium suum et ad extranium hominem de facultatem suam ad ambus cartam fecerit et filiam habuerit, ille filius et ille extraneus ad illam filiam de suas porciones, quod per cartam acciperunt, tertiam partem ei dent; quod si duo fratres fuerint et tertius extraneus et ad totus tres eequales cartas factas fuerint, illi duo fratres de suam portionem ad suam sororem tertiam dent, et ille extraneus illam suam portionem, hoc est illam medium facultatem, in integro sibi vindicavit.* (上記俗ラテン語テキスト P. 163 , L . 66 ~ 74) (如何なる人でも、自分の財産について我が息子及び他の男の両名に遺言状が作ってあって、しかも一人の娘がある場合、その息子とその男はその娘に、遺言状によって受け取った彼等の取り分のうち、三分の一を彼女に与えるべきである。もし相続人が二人の兄弟と第三者であって三人に対して三通の等しい遺言状が作られていたら、それらの二人の兄弟は自分達の取り分から自分達の妹に三分の一を与え、その第三者は彼女にその取分、この場合は受けとるその財産の二分の一になるのであるが、それらを合わせてその娘の所有に帰したのであった。)